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بانک جهانی: دولت ایران با روی کار آمدن 

رئیسی کارآمدتر شد
بانک جهانی اعلام کرد، کارآمدی دولت ایران با تشکیل کابینه آیت‌الله 
رئیسی بیشتر شده و نمره ایران در شاخص کارآمدی دولت پس از ۴ 
سال نزول در دولت قبل، در دولت سیزدهم رو به افزایش گذاشته 
است. به گزارش ایرنا، بانک جهانی در گزارشی به بررسی میزان 
کارآمدی دولت‌ها در کشورهای مختلف جهان از جمله ایران پرداخته 
است. این گزارش میزان کارآمدی هر کشور را بر پایه ارقامی از ۲.۵- تا 
۲.۵+ تعیین کرده است که هر چه این رقم بیشتر باشد نشان‌دهنده 
کارآمدی بیشتر دولت در کشور مربوطه است. جدیدترین آمار منتشر 
شده از سوی این نهاد بین‌المللی مربوط به سال ۲۰۲۱ است که نشان 
می‌دهد پس از ۴ سال کاهش متوالی نمره ایران در شاخص کارآمدی 
دولت، با روی کار آمدن دولت سیزدهم این روند معکوس شده است. 
در سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ که مربوط به چهار ساله دولت دوازدهم 
در ایران است نمره ایران در شاخص کارآمدی به طور متوالی کاهش 
داشته و از ۰.۱۹- در سال ۲۰۱۶ به ۰.۲۰- در سال ۲۰۱۷، ۰.۴۳- در سال 
۲۰۱۸، ۰.۵۶- در سال ۲۰۱۹ و ۰.۹۹- در سال ۲۰۲۰ رسیده است. اما 
در سال ۲۰۲۱ که دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرده است روند 
کاهش نمره ایران در شاخص کارآمدی معکوس شده و شاهد افزایش 
نمره ایران در این شاخص به ۰.۸۶- بوده‌ایم. به همین ترتیب، جایگاه 
ایران در رده‌بندی کشورهای جهان از نظر کارآمدی دولت نیز ارتقا پیدا 
کرده است. در حالی که شاخص رتبه جهانی ایران از نظر کارآمدی 
دولت در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۱۴.۹ از ۱۰۰ اعلام شده بود این رقم در سال 
۲۰۲۱ به ۱۸.۲۷ از ۱۰۰ رسیده است که پیشرفت قابل توجهی محسوب 

می‌شود.

معرفی شرکت‌های معتمد خدمات مالیاتی
شرکت‌های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی به مؤدیان معرفی 
شدند تا طبق قانون در زمینه ارائه آموزش‌های لازم به مؤدیان برای 

ارائه خدمات مالیاتی با این شرکت‌ها همکاری‌های لازم صورت گیرد.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مرکز تنظیم مقررات نظام 
پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور با 
هدف شناسایی و رفع ابهامات فنی، قانونی و اجرایی این قانون نشست 
مشترکی با شرکت‌های فعال در زمینه‌های بانکی، پولی و مالی پذیرفته 
شده در بورس و فرابورس برگزار کرد. این جلسه با هدف تشریح کلیات 
قانون، روش‌های اجرا و نحوه تبادل اطلاعات و همچنین رفع ابهامات 
مؤدیان در خصوص نحوه و زمان صدور صورتحساب الکترونیکی 
همچنین  برگزارشد.  الکترونیکی  امضای  از  استفاده  چگونگی  و 
شرکت‌های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی به‌عنوان بازوی اجرایی 
قانون پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان به مؤدیان معرفی شدند 
تا طبق قانون در زمینه مشاوره و ارائه آموزش‌های لازم به مؤدیان و 
نصب و پشتیبانی تجهیزات مورد نیاز برای ارائه خدمات مالیاتی با این 
شرکت‌ها همکاری‌های لازم صورت گیرد. گفتنی است، شرکت‌های 
پذیرفته شده در بورس و فرابورس از اول آبان‌ماه ۱۴۰۱ به‌عنوان اولین 
گروه فراخوان شده، مشمول اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و 

سامانه مؤدیان و صدور صورتحساب الکترونیکی هستند.
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درحالی که دراغلب سال‌های دهه 1390، متوسط 
درآمد سالانه خانوارها بیش از هزینه‌های آنها بوده 
است، اما شرایط کلی اقتصادی و بخصوص تورم، 
ترکیب سبد هزینه‌ای خانوارها را تغییر داده است. 
به طور معمول، همواره حدود دو سوم هزینه 
خانوارهای شهری صرف کالاهای غیرخوراکی 
می‌شود و یک سوم مابقی برای خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها هزینه می‌شود. با این حال بررسی 
سهم کالاهای غیرخوراکی و خوراکی در سبد 
هزینه‌ای خانوارهای شهری نیز در طول سال‌های 

گذشته با تغییرات زیادی همراه بوده است.
براساس تازه‌ترین آمارهای مرکز آمار ایران 
که در شهریورماه جاری منتشر شده است، 
غیرخوراکی  هزینه‌های  سهم  سال 1393  در 
سهم  و  درصد   75.3 شهری  خانوارهای 
خوراکی‌ها 24.7 درصد بوده است، اما در سال 
1394 سهم هزینه‌های غیرخوراکی افزایش و 
درمقابل هزینه‌های خوراکی خانوارها کاهش 
یافته است به طوری که دراین سال، سهم 
هزینه‌های غیرخوراکی به 76.2 درصد افزایش 
یافته درحالی که سهم خوراکی‌ها به 23.8 
درصد افت کرده است. این شرایط در سال‌های 
1395 و 1396 ادامه یافته است. در سال 1395 
سهم غیرخوراکی‌ها به 76.6 درصد و در سال 
1396 به 76.7 درصد افزایش یافته است. سهم 
خوراکی‌ها نیز در این دو سال به ترتیب به 23.4 و 

23.3 درصد رسیده است.
با تغییر شرایط از سال 1397 به بعد شاهد 
کاهش سهم هزینه‌های غیرخوراکی و افزایش 
هزینه خوراکی‌ها هستیم به طوری که در سال 
1397 سهم غیرخوراکی‌ها به 76 درصد کاهش 
و سهم خوراکی‌ها به 24 درصد افزایش یافته 
است. در سال 1398 نیز سهم غیرخوراکی‌ها به 
75.2 درصد و هزینه خوراکی‌ها به 24.8 درصد 
تغییر یافته است. همچنین در سال 1399 سهم 
غیرخوراکی‌ها و خوراکی‌ها به ترتیب به 74.1 
و 25.9 درصد رسیده است. در سال گذشته 
نیز سهم کالاهای غیرخوراکی در هزینه‌های 
خانوارهای شهری به 73.3 درصد کاهش یافته و 
درمقابل سهم خوراکی‌ها به 26.7 درصد رسیده 

که هر دو سهم در طول سال‌های مورد بررسی 
بی‌سابقه بوده‌اند. به اعتقاد اقتصاددانان با بهبود 
شرایط اقتصادی، سهم مصرف و هزینه کالاهای 
خوراکی در سبد هزینه‌های خانوارها کاهش 
می‌یابد. این در شرایطی است که در سال‌های 
انتهایی دهه 1390 بواسطه تشدید شرایط تورمی 
و با وجود افزایش اسمی درآمد خانوارها، فشار 
مضاعفی به آنها وارد و باعث شد تا از سال 1397 
به بعد سهم خوراکی‌ها به‌صورت مداوم در سبد 
هزینه‌ای خانوارها با رشد همراه شود. با این حال 
مهار نرخ تورم که در دستور کار دولت سیزدهم 
قرارگرفته این امید را می‌دهد که از سال‌جاری 

شاهد تغییر دوباره این شرایط باشیم.
ëëترکیب سبد هزینه‌ای غیرخوراکی 

غیرخوراکی  هزینه‌های  سبد  درمجموع 
خانوارها شامل شش گروه اصلی شامل مسکن، 
پوشاک و کفش، لوازم، اثاث و خدمات خانوار، 
ارتباطات  و  حمل‌ونقل  درمان،  و  بهداشت 
فرهنگی  خدمات  و  سرگرمی‌ها  تفریحات،  و 
می‌شود. اطلاعات ارائه شده از سوی مرکز آمار 
ایران نشان می‌دهد که دراین سبد نیز تغییرات 
زیادی طی سال‌های گذشته اتفاق افتاده است 
به این معنا که بخش مسکن به‌دلیل افزایش 
به خود  نیز  را  هزینه‌ها سهم سایر گروه‌ها 
اختصاص داده است. درواقع خانوارها برای اینکه 
از پس هزینه‌های مسکن که به تنهایی بیش از 
یک سوم هزینه‌های این بخش را شامل می‌شود، 

برآیند از سایر هزینه‌های خود کاسته‌اند.
درمیان شش گروه هزینه‌های غیرخوراکی، 
مسکن بیشترین سهم را دراختیار دارد و پس از 
آن به ترتیب بهداشت و درمان، حمل ونقل و 
ارتباطات، لوازم و اثاث و خدمات، پوشاک و کفش 

و درانتها تفریحات و سرگرمی قرار دارد.
متوسط هزینه سالانه مسکن دراین سبد 
درحالی که در سال 1396 حدود 10.8 میلیون 
تومان بوده است در سال 1397 به 13.3 میلیون 
تومان، در سال 1398 به 17.2 میلیون تومان، 
در سال 1399 به 22.9 میلیون تومان و در سال 
گذشته به 33.2 میلیون تومان رسیده است. با 
این حال از نظر سهم شاهد کاهش سهم بخش 

مسکن در سال گذشته هستیم. درواقع در سال 
1396 سهم مسکن از هزینه‌های غیرخوراکی 
خانوارهای شهری 33 درصد بوده  که با روند 
صعودی در سال‌های بعد مواجه شده است 
به طوری که در سال 1397 به 33.9 درصد، در 
سال 1398 به 36.4 درصد و در سال 1399 با 37 
درصد به بالاترین رقم درمیان این سال‌ها رسیده 
است، اما در سال گذشته این سهم به 36 درصد 

افت کرده است.
ëëسهم بهداشت و درمان به 10 درصد رسید 

دومین گروه پرهزینه در بخش غیرخوراکی‌ها 
برای خانوارهای شهری بهداشت و درمان است 
به گونه‌ای که متوسط هزینه‌های سالانه این 
گروه از 3.4 میلیون تومان در سال 1396 به 9.2 
میلیون تومان در سال گذشته رسیده است.با این 
حال سهم گروه بهداشت و درمان از هزینه‌های 
غیرخوراکی خانوارها درطول این سال‌ها کاهش 
یافته است. درسال 1396 سهم این گروه 10.6 
درصد بوده است که با وجود افزایش به 10.9 
درصد در سال بعد، از سال 1398 روند نزولی 
به خود گرفته و به 10.5 درصد دراین سال و 9.8 
درصد در سال 1399 کاهش یافته است، اما در 
سال گذشته این سهم به 10 درصد افزایش یافت.

ëë 8.8 میلیون تومان متوسط هزینه حمل‌ونقل  
و ارتباطات

درگروه حمل‌ونقل و ارتباطات نیز شاهد 

نوسانات زیادی هستیم. درحالی که متوسط 
هزینه سالانه این گروه برای خانوارهای شهری 
در سال 1396 بالغ بر4 میلیون تومان بود، در 
سال 1399 به 6.1 میلیون تومان و در سال گذشته 
به 8.8 میلیون تومان رسیده است. برهمین 
اساس سهم این گروه در هزینه‌های خانوار نیز 
رو به کاهش گذاشته است. در سال 1396 سهم 
این گروه 12.4 درصد بود که در سال 1397 به 
11.8 درصد و در سال 1398 به 10 درصد رسید. 
همچنین در سال‌های 1399 و 1400 این سهم به 

ترتیب به 9.9 و 9.5 درصد کاهش یافت.
ëëسهم 4 درصدی لوازم و اثاث 

به طورمتوسط حدود 4 درصد از هزینه‌های 
غیرخوراکی خانوارهای شهری به لوازم، اثاث و 
خدمات خانوار مربوط می‌شود. متوسط هزینه 
این گروه در سال 1396 حدود 1.3 میلیون تومان 
بود که در سال‌های بعد افزایش یافت به طوری 
که در سال 1399 به 2.6 میلیون تومان و در سال 
گذشته به 3.9 میلیون تومان رسیده است. با این 
حال سهم این گروه از هزینه‌های خانوار در طول 
تا 1399 روی 4 درصد ثابت  سال‌های 1396 
مانده اما در سال گذشته این سهم به 4.3 درصد 

افزایش یافته است.
ëë 3.6 میلیون تومان هزینه سالانه پوشاک و کفش 

خانوارها
و  پوشاک  گروه  در  گزارش،  این  براساس 

کفش نیز شاهد کاهش سهم این بخش نسبت 
به هزینه‌های غیرخوراکی خانوارها هستیم. 
درحالی که در سال 1396 سهم این گروه از 
هزینه‌ها 4 درصد بوده است، در سال 1397 به 
3.5 درصد افت کرده است؛ روندی که در سال 
بعد نیز ادامه داشته و به 3.1 درصد رسیده است 
اما در سال 1399 این سهم به 3.3 درصد و در 
سال گذشته به 3.9 درصد رسیده است. متوسط 
هزینه خانوارهای شهری برای پوشاک و کفش در 
سال‌های 1396 و 1397 با اندکی اختلاف بیش از 
1.3 میلیون تومان بوده است؛ رقمی که در سال 
1398 به 1.4 میلیون تومان رسیده است اما از 
سال 1399 با افزایش قیمت‌ها این سهم بیش 
از دو برابر شده و به 3 درصد رسیده است. در 
سال گذشته نیز این سهم بر 3.6 درصد بالغ شده 

است.
ëëروند نزولی تفریحات و سرگرمی 

همانگونه که اشاره شد درمیان گروه‌های 
شش گانه کالاهای غیرخوراکی، کمترین سهم و 
هزینه به گروه تفریحات، سرگرمی‌ها و خدمات 
فرهنگی اختصاص دارد. با وجودی که این 
گروه طیف گسترده‌ای از کالاها و خدمات را 
دربرمی‌گیرد، اما در شرایط تورمی مردم سعی 
می‌کنند هزینه‌های این بخش را محدود و 
درآمد خود را صرف بخش‌های ضروری‌تر 
کنند. طبق اعلام مرکز آمار ایران متوسط هزینه 
خانوارهای شهری در سال 1396 برای این گروه 
اندکی بیش از 950 هزارتومان بوده است و با 
قدری افزایش در سال‌های 1397 تا 1399 این 
رقم به بالای یک میلیون تومان در سال افزایش 
یافته است. با این حال در سال گذشته متوسط 
هزینه خانوارها برای این بخش به بیش از 1.4 
میلیون تومان رسیده است. درهمین راستا، 
سهم این گروه از سال 1396 تا سال گذشته 
رفته رفته کاهش یافته است به طوری که در 
سال 1396 این سهم 2.9 درصد بوده ولی در 
سال 1397 به 2.7 درصد و در سال 1398 به 
2.2 درصد رسیده است.همچنین از سال 1399 
این سهم با 1.7درصد به زیر 2 درصد رسید و در 

سال گذشته به 1.6 درصد رسید.

وزن کشی اقلام در سبد هزینه خانوار
»ایران« ترکیب دوسوم هزینه‌های خانوارها را تحلیل می‌کند

سهم تفریحات و سرگرمی در سبد هزینه های خانوار از سال 96 تقریباً روند نزولی گرفت و در پایان سال گذشته به 1.6 درصد رسید


